Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  Самарской

области    средняя общеобразовательная школа № 9  города Кинеля

городского округа Кинель Самарской области

П Р И К А З

От     04.02.2022 года                                                                     №     71  - ОД

«О внесении изменений  в «Положение о порядке пользования мобильными

телефонами в образовательном учреждении»

   На основании Протеста Кинельской межрайонной прокуратуры Самарской области  №

21-03-2022/Прдп74-22-231 от 01.02.2022 года  на Положение о порядке пользования

мобильными телефонами в образовательном учреждении, в связи с приведением

локального акта в соответствие с действующим законодательством Российской

Федерации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие  изменения  в «Положение о порядке пользования

мобильными телефонами в образовательном учреждении», утвержденные приказом

директора ГБОУ СОШ № 9 г. Кинеля №   240-од от 12.11. 2018г (далее Положение):

 В раздел II. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕЛЕФОНОМ
НА  ТЕРРИТОРИИ  И  В  ПОМЕЩЕНИЯХ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

добавить пункт 2.8.  следующего содержания

       «2.8. В целях минимизации вредного воздействия на детей устройств мобильной

связи распространить Памятку для обучающихся, родителей и педагогических

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов

от воздействия устройств мобильной связи:

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от

воздействия устройств мобильной связи

 1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах одежды

с целью снижения негативного влияния на здоровье.

 2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи.

 3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент соединения

и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).

 4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях

неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро, поезд, автомобиль).

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров от

головы.

Пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. К обучающимся, нарушившим требования настоящего Положения, могут

применяться следующие меры воздействия:
-предупреждение;
-извещение или вызов родителей (лиц, их заменяющих) в образовательное

учреждение для проведения разъяснительной беседы;

-дисциплинарное взыскание (дисциплинарные взыскания не применяются в

отношении обучающихся начальных классов и обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья).

Применению дисциплинарного взыскания (с учетом тяжести совершенного

дисциплинарного проступка) предшествует дисциплинарное расследование (в

соответствии с Положением о внутреннем распорядке обучающихся), осуществляемое

на основании письменного обращения к директору Школы того или иного участника

образовательных отношений.»

Пункт 3.2. Положения изложить в следующей редакции:

«3.2. При нарушении требований настоящего Положения любой педагогический

работник образовательного учреждения имеет право оформить докладную записку  о

факте нарушения настоящего Положения и передать ее директору или заместителю

директора образовательного учреждения.»
В пункте 4.1. Положения исключить фразу: «кроме случаев их изъятия в случаях,

предусмотренных пунктом 3.2.  настоящего Положения.»

Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции:

      «4.2. Требования настоящего Положения ежегодно доводятся классным

руководителем до сведения каждого обучающегося и его родителей (лиц, их

заменяющих).

В раздел IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ добавить пункт 4.3.  следующего

содержания:

      «4.3. Ответственными за реализацию мероприятий  с обучающимися и их родителями

по выработке культуры  безопасной эксплуатации устройств  мобильной связи,

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей  эффектов, соблюдению

установленного порядка являются классные руководители.»

2. Данные  изменения вступают в силу со дня издания приказа.

3.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

           Директор                            О. В. Бурачек

https://nrm.uz/contentf?doc=265682_polojenie_o_poryadke_polzovaniya_mobilnymi_telefonami_v_obrazovatelnyh_uchrejdeniyah_respubliki_uzbekistan_(prilojenie_k_postanovleniyu_km_ruz_ot_21_05_2012_g_n_139)&products=1_zakonodatelstvo_respubliki_uzbekistan#%D0%BF14

		2022-02-07T20:17:31+0300
	Бурачек
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью